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금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.21)

(3차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-21 예산액 474,901,000

2022학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2022학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 474,901,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이주용 2022년 12월 21일 15시 03분 03초 전라북도교육청 금암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 474,901 425,578 49,323 11.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,277 179,491 37.7

학생복지/교육격차 해소 4,513 60,825 12.8

기본적 교육활동 899 41,078 8.6

선택적 교육활동 -243 54,281 11.4

교육활동 지원 4,700 23,476 4.9

학교 일반운영 1,177 115,750 24.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,033 455,901 95.9

자체수입 학부모부담수입 0 11,085 2.3

자체수입 행정활동수입 290 1,957 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,458 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,401 410,368 49,033

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.비법정이전수입 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,500 3,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 455,901 406,868 49,033

1.교육비특별회계전입금수입 455,901 406,868 49,033

1.교육비특별회계전입금 455,901 406,868 49,033

1.학교운영비전입금 164,613 161,655 2,958 초등학교기본운영비 : 2,277,000원 * 1교 = 2,277,000

유치원기본운영비 : 681,000원 * 1교 = 681,000

2.목적사업비전입금 291,288 245,213 46,075 (성립전_3추)무상급식비 : 208,000원 * 1교 = 208,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

28,908,000원 * 1교 =
28,908,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사법정부담금

 : 1,708,000원 * 1교 =
1,708,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_3추)학교급식환경개선비 : 4,370,000

원 * 1교 =
4,370,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사퇴직금 : 

5,491,000원 * 1교 =
5,491,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)기간제영양교사맞춤형복지비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_3추)공립유치원방학중 방과후과정혼합

급식개선지원비  : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원교수학습활동지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 13,042 12,752 290

1.학부모부담수입 11,085 11,085 0

1.수익자부담수입 11,085 11,085 0

1.급식비 11,085 11,085 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,547 10,547 0

2.우유급식비 538 538 0

2.행정활동수입 1,957 1,667 290

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.자산수입 191 0 191

1.자산매각대 191 0 191

1.자산매각대 191 0 191 자산매각수입 : 191,000원*1회= 191,000

3.기타행정활동수입 1,016 917 99

1.이자수입 634 535 99

1.이자수입 634 535 99 이자수입 : 99,000원*1회= 99,000

2.기타행정활동수입 382 382 0

1.기타행정활동수입 382 382 0

3.기타수입 2,458 2,458 0

1.전년도이월금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

세입합계 474,901 425,578 49,323
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 179,491 141,214 38,277

1.기타 교직원보수 178,271 139,264 39,007

1.교직원대체인건비 176,071 137,664 38,407

1.[초]교원대체인건비 73,708 72,858 850

1.기간제교원인건비 63,310 63,262 48 기간제영양교사인건비 : 48,000*1= 48,000

2.기타수당 600 600 0

3.여비 2,430 2,430 0

4.맞춤형복지비 850 0 850
(성립전_3추)기간제영양교사맞춤형복지비

 : 850,000*1명=
850,000

5.기간제교원법정부담금 6,518 6,566 -48 기간제영양교사법정부담금 : -48,000*1= -48,000

2.[유]기간제교원인건비 36,844 36,124 720

1.기간제교원인건비 32,206 31,622 584
유치원시간제기간제교사인건비 : 

584,000*1=
584,000

2.맞춤형복지비 720 0 720
(성립전_3추)유치원시간제기간제맞춤형복

지비 : 720,000*1명=
720,000

3.기간제교원법정부담금 3,918 4,502 -584
유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

-584,000*1=
-584,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 65,519 28,682 36,837

1.기간제교원인건비 60,911 26,382 34,529 복식수업학급지원강사인건비 : 130,000*1= 130,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비

 : 14,454,000*2명=
28,908,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사퇴직금

 : 5,491,000*1교=
5,491,000

2.맞춤형복지비 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비 : 300,000원*2명=
600,000

3.기간제교원법정부담금 3,408 1,700 1,708
(성립전_3추)복식수업학급지원강사법정부

담금 : 1,708,000*1교=
1,708,000

2.기타수당 2,200 1,600 600

1.[초]기타수당 2,200 1,600 600

1.기타수당 2,200 1,600 600
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,220 1,950 -730

1.교직원역량강화 470 1,200 -730

1.[초]자율연수 470 1,200 -730

1.일반수용비 470 1,200 -730 자율연수경비 : -730,000*1= -730,000

2.교직원복지 750 750 0

1.[초]교직원문화행사 750 750 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,825 56,312 4,513

1.급식 관리 44,364 39,786 4,578

1.학교급식운영 44,364 39,786 4,578

1.[초]급식재료구입비 27,598 27,598 0

1.급식용식재료비 27,598 27,598 0

2.[초]우유급식비 538 538 0

1.우유급식비 538 538 0

3.[초]급식운영비 15,879 11,301 4,578

1.일반수용비 3,983 3,788 195
(성립전_3추)급식 소모품비 : 195,000원*1

회=
195,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 10,396 6,013 4,383
(성립전_3추)노후급식기구교체 : 13,000원

*1종=
13,000

(성립전_3추)노후급식기구교체 : 

4,370,000원*1교=
4,370,000

4.[초]대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

2.보건관리 13,350 13,415 -65

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,231 8,351 -120

2.[초]학생건강검사 169 169 0

1.학생복지비 169 169 0

3.[초]보건실운영 680 800 -120

1.교육운영비 180 300 -120 심폐소생술 연수비 : -120,000*1= -120,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역도우미운영 7,182 7,182 0

1.기간제직원인건비 5,180 5,180 0

2.운영수당 1,462 1,462 0

3.기간제직원법정부담금 540 540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 5,119 5,064 55

1.[초]먹는물관리 1,695 1,640 55

1.일반수용비 1,695 1,640 55 수질검사비 : 55,000*1= 55,000

2.[초]공기질측정 2,924 2,924 0

1.일반수용비 2,924 2,924 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 3,111 3,111 0

1.학생복지운영 3,111 3,111 0

1.[초]학생교과서구입 1,711 1,711 0

1.교육운영비 1,711 1,711 0

3.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 41,078 40,179 899

1.교과 활동 29,496 27,809 1,687

1.교과활동지원 2,400 2,480 -80

1.[초]학습준비물구입 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

2.[초]보결수업관리 1,220 1,300 -80

1.운영수당 1,220 1,300 -80 보결수업수당 : -80,000*1= -80,000

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 892 1,000 -108

1.[초]교과운영 892 1,000 -108

1.교육운영비 892 1,000 -108 교구소모품비 : -21,000*1= -21,000

실험실습재료비 : -87,000*1= -87,000

3.체육 교과활동 1,359 1,359 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

3.[초]수상안전교육 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.예술 교과활동 1,166 1,500 -334

1.[초]교과운영 1,166 1,500 -334

1.교육운영비 1,166 1,500 -334 교육용품구입 : -334,000*1= -334,000

5.유치원 교과활동 23,679 21,470 2,209

1.[초]교과운영 20,979 19,670 1,309

1.기간제직원인건비 3,429 3,900 -471 3세대하모니 인건비 : -471,000*1= -471,000

2.일반수용비 0 160 -160 자율연수비 : -160,000*1= -160,000

3.교육운영비 17,410 15,310 2,100 학습준비물 구입 : 1,280,000*1= 1,280,000

보결수업수당 : 420,000*1= 420,000

식비 : 400,000*1= 400,000

4.학생복지비 140 300 -160 약품구입 : -60,000*1= -60,000

응급학생후송비 : -100,000*1= -100,000

2.[유]유아학비(교육과정)지원(목) 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_3추)누리과정비 : 50,000원*3명*6

회=
900,000

2.창의적 체험활동 11,582 12,370 -788

1.자율활동 5,269 5,910 -641

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 650 850 -200 청소년단체가입비 : -200,000*1= -200,000

2.학생복지비 650 650 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]과학경연대회 2,410 2,410 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0
자율선택 과학대회 재료 구입 : 

180,000*1=
180,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자율선택 과학체험행사 식비 : -10,000*1= -10,000

자율선택 과학체험행사차량임차료 : 

-150,000*1=
-150,000

자율선택 과학체험행사입장료 : 

-20,000*1=
-20,000

4.[초]체육대회 159 600 -441

1.교육운영비 159 600 -441 준비물품 구입 : -300,000*1= -300,000

대회진행비 : -141,000*1= -141,000

2.현장체험학습활동 5,313 5,460 -147

1.[초]수학여행 3,743 3,860 -117

1.교육운영비 3,743 3,860 -117 식비 : 61,000*1= 61,000

입장료 : -178,000*1= -178,000

2.[초]현장학습 1,570 1,600 -30

1.교육운영비 1,570 1,600 -30 차량임차료 : -30,000*1= -30,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 54,281 54,524 -243

1.방과후학교 운영 50,022 49,614 408

1.방과후학교운영 11,560 12,100 -540

1.[초]특기적성교육 8,060 8,600 -540

1.운영수당 7,426 8,336 -910 강사수당 : -910,000*1= -910,000

2.교육운영비 174 174 0

3.학생복지비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입비 : 37,000원

*10종=
370,000

4.기간제직원법정부담금 90 90 0

2.[초]농어촌초등학교방과후음악프로그램운영3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 30,324 30,324 0

1.[초]돌봄교실운영 11,880 11,880 0

1.운영수당 5,520 5,520 0
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2.교육운영비 5,560 5,560 0

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,444 18,444 0

1.기간제직원인건비 16,106 16,056 50 돌봄전담사인건비 : 50,000*1= 50,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,588 1,638 -50 돌봄전담사법정부담금 : -50,000*1= -50,000

3.유치원방과후과정운영 8,138 7,190 948

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,988 4,790 198

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,888 2,690 198 방학중중식비 : 198,000*1= 198,000

2.[유]유아학비(방과후과정)지원(목) 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*3명*50일= 450,000

3.[유]유치원방과후과정운영(목) 1,800 1,500 300

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)방학중급식비 : 10,000원*3명

*10회=
300,000

2.독서활동 3,770 3,810 -40

1.독서활동운영 3,770 3,810 -40

1.[초]도서구입 3,650 3,660 -10

1.도서구입비 3,650 3,660 -10 도서 구입 : -10,000*1= -10,000

2.[초]도서관운영 120 150 -30

1.교육운영비 120 150 -30 도서관 운영비 : -30,000*1= -30,000

3.기타 선택적 교육활동 489 1,100 -611

1.기타선택적교육운영 489 1,100 -611

1.[초]기후변화교육운영 489 1,100 -611

1.교육운영비 489 1,100 -611 기후변화교육운영비 : -611,000*1= -611,000

5.교육활동 지원 23,476 18,776 4,700

1.교무업무 운영 2,940 2,940 0

1.교무학사운영 2,940 2,940 0
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1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,800 5,800 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000*1= -300,000

2.교육운영비 1,000 700 300 Wee클래스운영비 : 300,000*1= 300,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 3,300 3,300 0

1.[초]재난대응훈련 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습지원실 운영 5,516 5,316 200

1.정보화실운영 5,516 5,316 200

1.[초]학교정보화지원 5,516 5,316 200

1.일반수용비 2,916 2,916 0

2.교육운영비 2,600 2,400 200 소모품 구입 및 장비수리 : 200,000*1= 200,000

4.교육여건 개선 9,220 4,720 4,500
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1.교육환경개선 9,220 4,720 4,500

1.[초]PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]교실환경개선 6,820 2,320 4,500

1.비품구입비 6,820 2,320 4,500 교육용TV구입 : 4,500,000*1= 4,500,000

6.학교 일반운영 115,750 114,573 1,177

1.학교기관 운영 30,152 29,585 567

1.부서기본운영 16,278 16,355 -77

1.[초]교장실운영 7,317 7,200 117

1.일반업무추진비 4,317 4,200 117
내빈접대용 다과 및 물품 구입 : 

167,000*1=
167,000

교직원 경조사비 : -50,000*1= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,661 8,855 -194

1.일반수용비 1,488 1,592 -104 사무용품 구입 : -4,000*1= -4,000

업무용 도서 구입 : -100,000*1= -100,000

2.기타공공요금 63 63 0

3.여비 6,800 6,800 0

4.교직원복지비 127 100 27 특근매식비 : 27,000*1= 27,000

5.일반업무추진비 183 300 -117 행정실간담회비 : -117,000*1= -117,000

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,874 13,230 644

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,219 2,400 -181

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 438 600 -162 상하수도료 : -162,000*1= -162,000

3.기타공공요금 781 800 -19 인터넷통신비 : -19,000*1= -19,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,064 5,889 1,175

1.일반수용비 5,384 4,889 495 소규모 공사 : 495,000*1= 495,000
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2.연료비 1,680 1,000 680 난방용 유류비 : 680,000*1= 680,000

3.[초]유치원운영 3,991 4,941 -950

1.일반수용비 2,161 2,161 0

2.여비 500 800 -300 관내외 출장여비 : -300,000*1= -300,000

3.비품구입비 1,330 1,980 -650 비품구입비 : -650,000*1= -650,000

4.[유]유치원교수학습활동지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용태블릿PC구입비 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 84,098 83,488 610

1.학교시설장비유지 84,098 83,488 610

1.[초]공공요금및제세공과금 14,832 15,232 -400

1.전기요금 8,100 8,600 -500 전기요금 : -500,000*1= -500,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,532 5,432 100 전화요금 : 100,000*1= 100,000

2.[초]연료비 330 300 30

1.연료비 330 300 30 냉난방용 연료비 : 30,000*1= 30,000

3.[초]시설관리용역 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]시설일반관리 23,616 22,386 1,230

1.일반수용비 23,616 22,386 1,230 소규모수선비 : 1,349,000*1= 1,349,000

폐기물처리비 : -500,000*1= -500,000

교실청소용역비 : 143,000*1= 143,000

수목관리비 : 238,000*1= 238,000

5.[초]화장실관리 19,950 20,100 -150

1.기간제직원인건비 17,800 17,900 -100 청소원인건비 : -100,000*1= -100,000

2.일반수용비 200 250 -50 정화조청소비 : -50,000*1= -50,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0
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6.[초]당직관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

7.[초]시설관리원관리 21,740 21,840 -100

1.기간제직원인건비 19,800 19,900 -100 시설관리원인건비 : -100,000*1= -100,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 990 990 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 474,901 425,578 49,323
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